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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-09 예산액 1,786,584,000

제1조 2022학년도 군자중학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각1,786,584,000원으로 하며 세입ㆍ세

      출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

      발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동

      일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적이 지정된 전입금, 보조금, 지원금

이 교

      부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후

      에 보고한다.(이 외의 예산은 불가). 단 학교운영위원회의 심의를 받기 위한 시간적 여유가 있는 경우에

는 

      운영할 수 없다. 

      - 간주처리 사유 및 내용을 반드시 차기 학교운영위원회 회의 시 보고해야 한다. 

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

         간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

         2. 학교회계 직원의 인건비

         3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,718,967 1,630,720 88,247

1.지방자치단체이전수입 302,763 303,580 -817

1.비법정이전수입 260,263 261,080 -817

1.기초지방자치단체전입금 260,263 261,080 -817

1.급식비보조금(기초) 245,263 246,080 -817 무상급식 식품비 : -817,000원*1회= -817,000

2.자치법규근거보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.교육경비보조금 42,500 42,500 0

1.기초지방자치단체전입금 42,500 42,500 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,500 42,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,416,204 1,327,140 89,064

1.교육비특별회계전입금수입 1,416,204 1,327,140 89,064

1.교육비특별회계전입금 1,416,204 1,327,140 89,064

1.학교운영비전입금 518,143 527,848 -9,705 학교기본운영비 : -9,705,000원 * 1교 = -9,705,000

2.목적사업비전입금 898,061 799,292 98,769 무상급식 운영비 : -510,000원 * 1교 = -510,000

무상급식 식품비  : 8,814,000원 * 1교 = 8,814,000

(성립전_3추)학교 방역인력 지원 : 24,580,000

원 * 1교 =
24,580,000

(성립전_3추)감염병예방(신속항원검사키트 지

원) : 2,503,000원 * 1교 =
2,503,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 340,000원 * 1교 

=
340,000

(성립전_3추)소규모교육환경개선사업(과학실,

배수로) : 46,155,000원 * 1교 =
46,155,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 원거리 통학비 

지원 : 407,000원 * 1교 =
407,000

(성립전_3추)마을단위 교육협의체 운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)환기설비 성능점검 용역비 지원 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)마을과 함께하는 어울림 한마당 

운영 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_3추)교과보충 집중프로그램 운영 : 

13,680,000원 * 1교 =
13,680,000

2.자체수입 61,926 116,329 -54,403

1.학부모부담수입 51,808 108,328 -56,520

1.수익자부담수입 51,808 108,328 -56,520

1.급식비 40,258 39,128 1,130
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 40,258 39,128 1,130 교직원급식비 : 1,130,000원*1회= 1,130,000

2.방과후학교활동비 0 2,000 -2,000

1.방과후학교활동비 0 2,000 -2,000 방과후학교활동비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.현장체험학습비 0 55,650 -55,650

1.현장체험학습비 0 55,650 -55,650 1학년체험활동비 : -7,350,000원*1회= -7,350,000

2학년체험활동비 : -27,300,000원*1회= -27,300,000

3학년체험활동비 : -21,000,000원*1회= -21,000,000

4.졸업앨범비 11,550 11,550 0

1.졸업앨범비 11,550 11,550 0

2.행정활동수입 10,118 8,001 2,117

1.사용료및수수료 3,168 3,120 48

1.사용료및수수료 3,168 3,120 48

1.사용료 3,168 3,120 48 운동장사용료 : 48,000원*1회= 48,000

2.자산수입 1,849 880 969

1.자산매각대 1,849 880 969

1.자산매각대 1,849 880 969 불용품매각대금 : 969,000원*1회= 969,000

3.기타행정활동수입 5,101 4,001 1,100

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,101 1,001 1,100

1.기타행정활동수입 2,101 1,001 1,100 공사공공요금수입 : 100,000원*1회= 100,000

폐식용유매각대금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 5,691 5,691 0

1.전년도이월금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

1.순세계잉여금 5,691 5,691 0

세입합계 1,786,584 1,752,740 33,844
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,020 32,200 1,820

1.기타 교직원보수 31,720 30,700 1,020

1.기타수당 31,720 30,700 1,020

1.교원연구비 31,040 30,360 680

1.기타수당 31,040 30,360 680 교원연구비 : 680,000원*1회= 680,000

2.(목적)중등 순회교사 여비 680 340 340

1.기타수당 680 340 340
(성립전_3추)순회교사 여비 : 20,000원*1

명*17주=
340,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,300 1,500 800

1.교직원역량강화 2,300 1,500 800

2.동아리운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.(목적)마을단위교육협의체 운영비 800 0 800

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_3추)교재비 및 교수학습재료비 : 

4,000원*175명=
700,000

2.일반업무추진비 100 0 100 (성립전_3추)간식비 : 10,000원*10명= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 845,898 818,406 27,492

1.급식 관리 687,312 678,695 8,617

1.학교급식운영 687,312 678,695 8,617

1.영양사인건비 35,064 35,064 0

1.무기계약직원인건비 30,744 30,744 0

2.무기계약직원법정부담금 4,320 4,320 0

2.조리사인건비 29,904 29,904 0

1.무기계약직원인건비 26,304 26,304 0

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

3.조리실무사인건비 139,095 139,095 0

1.무기계약직원인건비 124,095 124,095 0

2.무기계약직원법정부담금 15,000 15,000 0

4.대체근로자인건비 3,173 1,500 1,673

1.기간제직원인건비 3,088 1,488 1,600 대체근무자인건비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 85 12 73 대체근로자4대보험료 : 73,000원*1회= 73,000

5.급식재료구입비 434,111 426,667 7,444

1.급식용식재료비 434,111 426,667 7,444 급식용식재료비 : 7,444,000원*1회= 7,444,000

6.급식운영비 45,965 46,465 -500

1.일반수용비 19,965 22,465 -2,500 급식소모품구입비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.상하수도료 8,000 8,000 0

4.연료비 10,000 8,000 2,000 도시가스요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.보건관리 86,486 67,611 18,875

1.학생및교직원보건안전관리 63,701 45,745 17,956

1.학교안전공제회비 5,534 5,673 -139

1.학생복지비 5,534 5,673 -139 학교안전공제회 : -139,000원*1회= -139,000

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 5,833 7,266 -1,433

1.학생복지비 5,833 7,266 -1,433 1학년건강진단비 : -1,188,000원*1회= -1,188,000

2,3학년 소변검사비 : -245,000원*1회= -245,000

4.보건실운영 7,350 6,620 730

1.일반수용비 2,486 1,620 866 보건실운영비 : 520,000원*1회= 520,000

침구세탁비 : -127,000원*1회= -127,000

보수교육비 : -2,000원*1회= -2,000

의료용품구입비 : 475,000원*1회= 475,000

2.운영수당 1,145 1,700 -555
성교육(학생,교직원)강사비 : -225,000원

*1회=
-225,000

CPR교육(교직원)강사비 : -230,000원*1회= -230,000

성고충상담원교육 강사비 : -100,000원*1

회=
-100,000

3.교육운영비 151 300 -149 교육자료구입비 : -149,000원*1회= -149,000

4.학생복지비 3,568 3,000 568 약품구입비 : 568,000원*1회= 568,000

5.교직원건강검사비 394 240 154
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 394 240 154 교직원결핵검진 : 154,000원*1회= 154,000

6.감염병예방활동 5,539 4,500 1,039

1.학생복지비 5,539 4,500 1,039 감염병예방관리물품 : 1,039,000원*1회= 1,039,000

7.(자체)방역활동도우미 인건비 686 10,164 -9,478

1.기간제직원인건비 0 9,848 -9,848
방역활동도우미 인건비 : -9,848,000원*1

회=
-9,848,000

2.기간제직원법정부담금 686 316 370
방역활동도우미 기관부담금 : 370,000원*1

회=
370,000

8.(특교+목적)방역활동도우미 인건비26,926 2,346 24,580

1.기간제직원인건비 26,926 2,346 24,580
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

24,580,000원*1회=
24,580,000

9.(목적)신속항원검사키트 지원 11,339 8,836 2,503

1.일반수용비 11,339 8,836 2,503
(성립전_3추)신속항원검사키트 구입 : 

2,502,130원 *1회=
2,503,000

2.학교환경위생관리 22,785 21,866 919

1.먹는물관리 2,043 2,624 -581

1.일반수용비 2,043 2,624 -581 정수기수질검사비 : -495,000원*1회= -495,000

저수조및급수관수질검사비 : -86,000원*1

회=
-86,000

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.(목적)공기정화장치 임대 및 유지관리16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.(자체)공기정화장치 임대 및 유지관리2,242 2,242 0

1.일반수용비 2,242 2,242 0

5.(목적)환기설비 성능점검 용역비 지원1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)환기설비 성능점검 용역비  :

 1,500,000원*1회 =
1,500,000

3.학생복지 72,100 72,100 0

1.학생복지운영 72,100 72,100 0

1.졸업앨범제작 11,550 11,550 0

2.학생복지비 11,550 11,550 0

2.학생증제작 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0
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3.교복구입 60,000 60,000 0

1.학생복지비 60,000 60,000 0

3.기본적 교육활동 191,268 234,007 -42,739

1.교과 활동 115,988 100,871 15,117

1.교과활동지원 51,480 37,800 13,680

1.보결(대강)수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.(목적)두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,120 3,120 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 280 280 0

4.(목적)교과보충 집중프로그램 43,680 30,000 13,680

1.운영수당 35,360 24,000 11,360 (성립전_3추)강사비 : 40,000원*284차시= 11,360,000

2.교육운영비 6,850 4,800 2,050
(성립전_3추)프로그램 운영비 : 20,500원

*100명=
2,050,000

3.목적사업업무추진비 1,470 1,200 270 (성립전_3추)업무추진비 : 2,700원*100명= 270,000

5.(목적)교육과정 마을 캠퍼스지구-고교학점제 인프라 구축 지원2,000 2,000 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 840 840 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.역사교과운영 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

3.윤리(도덕)교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 7,300 7,300 0

1.과학교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.과학실운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

3.기술교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 21,642 21,112 530

1.체육교과운영 5,330 4,800 530

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,530 2,000 530 축구골대구입 : 530,000원*1회= 530,000

2.학생스포츠클럽운영 5,520 5,520 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

3.건강체력교실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.(목적)스포츠클럽 시설이용료 10,192 10,192 0

1.교육운영비 10,192 10,192 0

7.예술 교과활동 3,500 3,000 500

김은옥 2022년 11월 09일 14시 07분 49초 9 경기도교육청 군자중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.음악교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.(목적)마을과 함께하는 어울림 한마당 운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_3추)교재비 및 교수학습재료비 : 

4,000원*125명 =
500,000

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.외국어교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 24,016 23,609 407

1.특수교육교과운영 15,736 15,336 400

1.일반수용비 836 436 400 행정장비소모품구입비 : 400,000원*1회= 400,000

2.운영수당 1,080 1,200 -120 진로와직업 강사비  : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 11,320 11,700 -380 학생단체 교육활동경비 : -500,000원*1회= -500,000

특수학급 교재교구 및 수업재료 : 120,000

 원*1회=
120,000

4.비품구입비 2,500 2,000 500 특수학급 비품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.특수학급운영지원 0 400 -400

1.일반업무추진비 0 400 -400
개별화교육지원팀 협의회 : -400,000원*1

회=
-400,000

3.(목적)특수학급 순회교사 여비 3,820 3,820 0

1.기타수당 3,820 3,820 0

4.(목적)특수학급 방과후교실 운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

5.(시보조)특수교육분야 교육경비 지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.(목적)특수교육 교육연구회 운영 950 950 0

1.일반수용비 810 810 0

2.목적사업업무추진비 140 140 0

7.(목적)특수교육대상학생 및 보호자 원거리 통학비 지원1,110 703 407
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1.교육운영비 1,110 703 407
(성립전_3추)원거리 통학비 : (2,200원*2

명*55일)+(3,000원*1명*55일)=
407,000

10.정보교과활동 3,150 3,150 0

1.정보교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.창의적 체험활동 60,530 118,386 -57,856

1.자율활동 42,361 45,000 -2,639

1.학생자치회활동운영 2,300 4,700 -2,400

1.교육운영비 0 2,400 -2,400
학생회임원리더십워크샵 : -2,400,000원*1

회=
-2,400,000

2.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학급운영비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.(목적)혁신교육지구공모사업 학생자치회운영1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.(시보조)원도심지역 학교활성화 30,000 30,000 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 26,500 26,500 0

5.체육대회운영 2,761 3,000 -239

1.교육운영비 1,261 1,500 -239 체육대회 행사 운영비 : -239,000원*1회= -239,000

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 0 56,350 -56,350

1.현장체험학습 0 56,350 -56,350

1.교육운영비 0 56,350 -56,350
1학년 체험활동비(수익자) : -7,350,000원

*1회=
-7,350,000

2학년 차량임차료(수익자) : -4,200,000원

*1회=
-4,200,000

2학년 숙박, 식비, 체험활동비(수익자) : 

-23,100,000원*1회=
-23,100,000

2학년 장기자랑 상품비(자체) : -700,000

원*1회=
-700,000

3학년 체험활동비(수익자) : -21,000,000

원*1회=
-21,000,000

3.동아리활동 9,800 9,800 0

1.동아리활동 3,800 3,800 0
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1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.(시보조)청소년동아리지원사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.봉사활동 6,350 4,700 1,650

1.자연보호및식목활동 6,350 4,700 1,650

1.일반수용비 6,350 4,700 1,650 게시판 제작비 : 1,650,000원*1회= 1,650,000

5.진로활동 2,019 2,536 -517

1.자기이해활동 1,619 1,736 -117

1.교육운영비 1,619 1,736 -117
진로적성검사 물품 구입 : -117,000원*1회

=
-117,000

2.진로체험활동 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 진로특강 강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.진로교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.진로진학상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.교육과정운영 8,350 8,350 0

1.교육운영비 8,350 8,350 0

2.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.진로체험활동 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.자유학기제연수및홍보 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.기타 운영비 250 250 0

1.목적사업업무추진비 250 250 0

4.선택적 교육활동 20,056 22,056 -2,000
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1.방과후학교 운영 0 2,000 -2,000

1.방과후학교운영 0 2,000 -2,000

1.특기적성교육활동 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 2,000 -2,000
방과후학교강사수당(수익자) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

2.독서활동 20,056 20,056 0

1.독서활동운영 20,056 20,056 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 5,056 5,056 0

1.일반수용비 4,556 4,556 0

2.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 314,737 283,464 31,273

1.교무업무 운영 7,805 7,805 0

1.교무학사운영 7,805 7,805 0

1.교무학사운영 4,855 4,855 0

1.일반수용비 4,855 4,855 0

2.입학식,졸업식행사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교육과정평가 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.행정실무사(교무)인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.생활지도운영 66,100 66,100 0

1.학생생활상담지도 64,100 64,100 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.위클래스(센터)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0
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2.학생복지비 400 400 0

3.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원23,000 23,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 21,530 21,530 0

5.(목적)학교 내 대안교실 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

6.(목적)심리정서 회복을 위한 Wee클래스 상담프로그램9,900 9,900 0

1.운영수당 3,705 3,285 420
Wee클래스 집단상담프로그램 강사비 : 

420,000원*1회=
420,000

2.교육운영비 6,195 6,615 -420
Wee클래스 상담프로그램 운영비 : 

-420,000원*1회=
-420,000

7.(목적)사회성회복을 위한 학생예술활동 지원17,300 17,300 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 15,700 15,700 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.CCTV관리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.(목적)다가치 평화학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 49,848 49,848 0

1.연구학교운영 49,848 49,848 0

1.(목적)혁신학교운영/학생중심교육활동운영비34,475 34,000 475

1.교육운영비 34,475 25,000 9,475
진로체험 프로그램 운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

기술가정교육 운영비 : 700,000원*1회= 700,000

현장체험학습 차량비 : 5,810,000원*1회= 5,810,000

진로체험 재료비 : 465,000원*1회= 465,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

중국어교육 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

수학교육 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 9,000 -9,000
원격수업 기자재 구입 : -9,000,000원*1회

=
-9,000,000

2.(목적)혁신학교운영/교직원역량강화6,973 6,448 525

1.일반수용비 2,123 1,550 573 교직원교육활동지원비 : 573,000원*1회= 573,000

2.운영수당 2,350 2,350 0

3.교직원복지비 1,400 1,448 -48 외부연수 지원비 : -48,000원*1회= -48,000

4.도서구입비 1,100 1,100 0

3.(목적)혁신학교운영/업무추진성경비3,400 4,400 -1,000

1.목적사업업무추진비 3,400 4,400 -1,000 학급자치 협의회비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.(시보조)혁신교육지구 시즌∥/마음들여다보기 프로그램 운영2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.(시보조)혁신교육지구 시즌∥/두드림(Do-dream) 반  프로그램 운영2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.학습지원실 운영 18,988 15,888 3,100

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.정보화실운영 18,188 15,088 3,100

1.학교정보화지원 1,584 1,584 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.정보화업무지원 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학내망관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

4.정보화기자재구매및관리 11,500 8,400 3,100
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 9,100 6,000 3,100 정보화 기자재구입 : 3,100,000원*1대= 3,100,000

5.교육여건 개선 171,996 143,823 28,173

1.교육환경개선 171,996 143,823 28,173

1.기타교육환경개선 27,018 45,000 -17,982

1.시설비 27,018 45,000 -17,982
교무실환경개선(자체) : (-11,449,000원*1

회)+(-6,533,000원*1회)=
-17,982,000

2.(목적)제3종시설물 정기안전점검 10,984 10,984 0

1.시설비 10,984 10,984 0

3.(목적)급식기구 및 시설확충 37,900 37,900 0

1.시설비 8,341 8,341 0

2.비품구입비 29,559 29,559 0

4.(목적)과학실 환경개선사업(소규모교육환경개선)49,939 49,939 0

1.시설비 49,939 49,939 0

5.(목적)배수로 및 담장 보수(소규모교육환경개선)46,155 0 46,155

1.시설비 46,155 0 46,155
(성립전_3추)배수로 및 담장 보수사업 : 

46,155,000원*1회=
46,155,000

6.학교 일반운영 377,605 359,607 17,998

1.학교기관 운영 159,266 144,011 15,255

1.부서기본운영 98,975 83,720 15,255

1.교장실운영 15,368 15,368 0

1.일반업무추진비 11,900 11,900 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 49,279 53,917 -4,638

1.일반수용비 30,036 30,536 -500 전자계약수수료 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 701 701 0

3.여비 10,000 12,000 -2,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*2월= -2,000,000

4.교직원복지비 680 680 0

5.비품구입비 7,862 10,000 -2,138 비품구입비 : -2,138,000원*1회= -2,138,000

3.교무실운영 6,600 6,000 600
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,600 6,000 600
행정장비소모품구입비(토너등) : 300,000

원*2회=
600,000

4.학년연구실운영 1,775 1,775 0

1.일반수용비 275 275 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

5.급식실운영 25,953 6,660 19,293

1.일반수용비 3,782 4,660 -878
급식소소규모수선비(자체) : -878,000원*1

회=
-878,000

2.비품구입비 22,171 2,000 20,171
급식비품구입(자체) : (5,500,000원*1

회)+(14,671,000원*1회)=
20,171,000

2.행정지원인력운용 60,291 60,291 0

1.행정실무사(행정)인건비 560 560 0

1.무기계약직원인건비 560 560 0

2.기타행정지원인력운용 59,731 59,731 0

1.무기계약직원인건비 59,731 59,731 0

2.시설 장비 유지 215,039 212,296 2,743

1.학교시설장비유지 215,039 212,296 2,743

1.공공요금및제세공과금 64,896 64,896 0

1.전기요금 50,400 50,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 10,896 10,896 0

2.연료비 5,000 5,000 0

1.연료비 5,000 5,000 0

3.시설일반관리 68,731 67,025 1,706

1.일반수용비 68,731 67,025 1,706 가스정기검사료 : 7,000원*1회= 7,000

승강기안전검사료 : -379,000원*1회= -379,000

시설소모품구입 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

시설소규모수리비 : (2,500,000원*2

회)+(878,000원*1회)=
5,878,000

소방시설보수비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

냉난방기유지보수비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.조경및수목관리 3,600 3,600 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.시설미화관리 3,300 3,100 200

1.일반수용비 3,200 3,000 200 화장실관리용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 100 100 0

6.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,775 24,267 508

1.무기계약직원인건비 22,555 22,247 308 시간외수당 : 8,000원*1회= 8,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 900 700 200 건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,320 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,447 24,118 329

1.기간제직원인건비 22,547 22,218 329 시간외수당 : 29,000원*1회= 29,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

9.시설관리용역 19,990 19,990 0

1.일반수용비 19,990 19,990 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.(목적)학부모자치프로젝트/학부모동아리 운영1,000 1,000 0

1.일반수용비 950 950 0
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2.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 3,000 3,000 0

1.시설확충 및 개선 3,000 3,000 0

1.시설확충및개선 3,000 3,000 0

1.인조잔디운동장보수 3,000 3,000 0

1.시설적립금 3,000 3,000 0

세출합계 1,786,584 1,752,740 33,844
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